令和３年度 大阪府北河内地域救急メディカルコントロール協議会議事概要

資料１３

 議題１ 気管挿管（硬性喉頭鏡）病院実習生ほか承認事項について

説明：枚方寝屋川消防本部 平川課長補佐

（質問・意見等なし）

 議題２ 北河内二次医療圏における救急医療体制について

説明：守口保健所 髙山総括主査

（質問・意見等なし）

 議題３ 蘇生を望まない傷病者への消防機関の対応について

説明：守口保健所 寺嶋総括主査

枚方寝屋川消防本部 平川課長補佐

日  時：令和４年２月 14日（木）午後１時から午後３時

開催場所：大阪府守口保健所 オンライン開催

出席委員：１２名

【委員からの意見・提案（書面）】

・ 傷病者本人が心肺蘇生を望んでいないと伝えられる事案への対応について、消防機関

は、一律に CPRを実施するのではなく、臨床救急医学会の「人生の最終段階にある傷

病者の意思に沿った救急現場での心肺蘇生等のあり方に関する提言（2017 年）」にそ

った運用を考慮されるよう要望する。

・ 臨床救急医学会の提言では、正式なＤＮＡＲの書面がなくても、かかりつけに問い合

わせ、その指示があれば心肺蘇生を中止することもできるよう、医師会と議論の結果、

そのように決められていると伺っている。

・ このことについては、メディカルコントロール協議会と救命救急センター以外の医療

機関との関わりが希薄で、議論も尽くされていないのではないか。

【会長意見】

・ 報告では令和２度で６６件とのことだが、北河内医療圏全体ならもっとあるのでは

ないか。

・ ＤＮＡＲ事案については、当協議会において事後検証の対象としてはどうか。

・ また横断的な取り組みとして、介護施設を所管している市町や在宅医療関係者等と

リンクして、意見を求める必要があるのでないか。

・ ＡＣＰ（人生会議）の書式等は、各自治体において決められているのかどうかを把

握してはどうか。

・ ＤＮＡＲ事案に関するプロトコール等の策定が必要ではないかと考える。

・ 東京都においては、数年前からプロトコールを決めて運営していると聞いている

が、当圏域でも、真剣に取り組むべきと考える。

・ 大阪市で取り組みが開始されたと聞くが、他圏域の状況を踏まえて、今後部会の立

ち上げ等の検討も必要なのではないか。

令和３年度 大阪府北河内地域救急メディカルコントロール協議会議事概要

資料１３

 『「傷病者の搬送及び受入れの実施基準」における医療機関の申し出要領』に基づく医療機関からの

申し出に係る意見聴取について

説明：守口保健所 寺嶋総括主査

（質問・意見等なし）

【配布資料】

令和３年度 大阪府北河内地域救急メディカルコントロール協議会及び気管挿管病院実習小委員

会・検証小委員会次第

令和３年度 北河内地域救急メディカルコントロール協議会委員 名簿

議案１ 気管挿管（硬性喉頭鏡）病院実習生ほか承認事項について

議案１（資料１） 硬性喉頭鏡実習承認書

議案１（資料２） ビデオ喉頭鏡実習承認書

議案１（資料３ー１） 指導救命士推薦書

議案１（資料３） 指導救命士推薦状

議案１（資料４ー１） 令和３年度硬性喉頭鏡病院実習の状況

議案１（資料４） 令和２年度硬性喉頭鏡病院実習の結果

議案１（資料５ー１） 令和３年度ビデオ喉頭鏡病院実習の結果

議案１（資料５） 令和２年度ビデオ喉頭鏡病院実習の結果

議案１（資料６） 令和２年度 検証結果

議案１（資料６ー１） ビデオ喉頭鏡を使用した挿管事例

議案１（資料６ー２） 令和２年度気管挿管事例

議案１（資料６ー３） Ｃ評価事例集

議案１（資料７） 血糖測定及ブドウ糖溶液投与事例

議案１（資料７ー１） 心肺機能停止前の静脈路確保及び輸液事例

議案１（資料８） 令和２年度実施基準検証会議集計表

議案１（資料８附表） 令和２年度 実施基準検証会議集計表

議案１（資料９） 心肺蘇生を望まない救急事案とその対応

議案１（資料 10） 令和３年検証医検証委員名簿

議案２ 北河内二次医療圏における救急医療体制についてから Orionデータ分析結果からみた現状

から

議案２（資料１） 北河内二次医療圏における救急医療体制について

議案３ 「蘇生を望まない傷病者への消防機関の対応」に係る意見交換について

議案３（資料１） 「平成 30 年度救急業務のあり方に関する検討会傷病者の意思に沿った救急現

場における心肺蘇生の実施に関する検討部会」報告書の概要

議案３（資料２） 心肺蘇生を望まない救急事案とその対応

議案３（資料２－２） 心肺蘇生を望まない救急事案とその対応：事案一覧

議案４ 『「傷病者の搬送及び受入れの実施基準」における医療機関の申し出要領』に基づく医療機

関からの申し出に係る意見聴取について

議案４（資料１） 傷病者の搬送及び受入れの実施基準（大阪府北河内医療圏版）

議案４（資料２） 申し出医療機関に係る管轄保健所の確認項目一覧